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Vi befi nder os midt i den lyse, farverige og livgivende sommertid, som med Martinus’ ord 
rummer “kulminationen af naturens kærtegnen af de levende væsener”. Inspirationen fra 
denne lyse udfoldelse minder os om det lys, der er på vej i menneskehedens udvikling, og 
som efterhånden vil overvinde de “barrierer” i form af det dræbende princip, der hidtil har 
lukket os ude fra fremvæksten af det rigtige menneskerige. Vi indleder dette sommerbrev 
med et citat fra Martinus’ store artikel “De kosmiske kræfter bag verdensgenløsningen”. 
Derefter følger et indlæg om “En verden i forvandling” af Sören Grind samt omtale af aktivi-
teterne i Klint og på Instituttet i København. Endelig har vi fornøjelsen af at indbyde til årets 
mindedag i Klint den 11. august – se programmet på sommerbrevets bagside. 

Citat fra “De kosmiske kræfter bag verdensgensløsningen”
... Men man behøver ikke at frygte! Jorden er et væsen, der har påbegyndt “den store fød-
sel”. Den har ikke nogen særlig dødskarma til gode. Den kan derfor ikke komme ind i nogen 
unaturlig død. Dens organisme, der jo er vort makrokosmos, kommer ikke til at gå under ved 
noget menneskeligt påfund af atomeksplosioner, bål og brand. Den har sine mikrovæsener 
under kontrol. Men oplevelsen af den store fødsel giver den overordentlig stærk tankeaktivi-
tet. Impulserne herfra danner, som vi allerede har nævnt, refl eksimpulser, der gennemstrøm-
mer menneskeheden. Da disse impulser er meget intellektuelt betonet, hvilket her vil sige, 
meget humant betonet, intelligensbetonet og intuitionsbetonet, er det ikke så mærkeligt, at de 
har indvirket på menneskehedens aktivitet og sat denne i et hurtigere tempo. Det, der særligt 
har virket på menneskene, er den intelligensbetonede del af refl eksimpulseme. Rent bortset 
fra de mange materielle goder, den har sat menneskene i stand til at frembringe, har den 
også sat menneskene i stand til at skabe den enorme mangfoldiggørelse af deres ødelæggel-
ses- og drabskapacitet. Dette er menneskenes sidste store underudviklede eller ufærdige be-
vidsthedsfelt. Det viser, at menneskene endnu, trods verdensreligioner og kristendom, baserer 
deres liv på det dræbende princip. Det er den sidste store barriere eller hindring for det to-
talt fuldkomne menneskeriges fødsel på jorden. Da jordkloden nu er i færd med at opleve den 
store fødsel, er det givet, at dens organisme skal bringes frem til at være i kontakt hermed. 
Når jorden er i færd med at blive til det færdige væsen i Guds billede, skal den ikke blive ved 
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med at leve i en organisme, der kun er tilpasset et ufærdigt eller primitivt væsen. Derfor er 
tiden nu kommet, da menneskenes indstilling til det dræbende princip totalt må ændres, så 
den barriere kan fjernes, der hidtil har lukket menneskeheden ude fra det færdige eller fuld-
komne menneskerige. Men denne barriere kan kun fjernes ved to ting, nemlig: næstekærlig-
hed og kosmisk eller åndelig videnskab. Næstekærligheden kan menneskene kun tilegne sig 
igennem deres mørke karmavirkninger, og den kosmiske eller den åndelige videnskab får de 
fra verdensgenløsningen.

(Fra Artikelsamling 1, stk. 40.15 og Kosmos nr. 2/93)

En verden i forandring
Af Sören Grind

På vor unikke vandring fra liv til liv er visse liv prægede af 
svære savn, lidelser og sorg, medens andre liv er mere prægede 
af hvile og med plads til tilfredsstillelse af behov og realisering 
af ressourcer og drømme. Hvert liv beriger os med erfaringer, 
som bidrager til vor menneskelige udvikling. Planeten jorden 
er også et levende væsen, som gennemgår sin unikke rejse mod 
lyset. Martinus beskriver, at jorden nu befi nder sig i et afgø-
rende opgør med sig selv, hvor de sidste rester af dets dyriske 
tankeklima skal renses ud før oplevelsen af den store fødsel. 
Jordklodens bevidsthed og dermed dens hjerneceller er derfor 
for nogen tid siden gået ind i en fase af forceret udvikling. I 
1914 begyndte denne opgørelsens tid, hvor de dyriske og hu-
mane livsindstillinger på en mere dramatisk måde blev stillet over for hinanden. Bølger af 
nationalisme og fremmedfjendskab er skyllet igennem vore kulturer med deres kollektive 
selviskhed og ødelæggende virkning. Derefter har vi set bølger af humanisme og en vok-
sende forståelse for internationalismens nødvendighed. Jordklodevæsnets indre opgør med 
dets lavere natur har aktiveret dets hjerneceller, dvs. os jordmennesker, i en dramatisk dialog 
mellem disse to modsatte livsindstillinger. Vi ser nu i store dele af verden enorme fremskridt 
i udvikling af kultur, hjælpearbejde, ligestilling, uddannelse, teknik, miljøbevidsthed m.m. 
Samtidig ser vi mange steder en tiltagende angst blandt både medborgere og magthavere, der 
har medført øget kontrol og overvågning af menigmand, fremmedfjendskab og våbenoprust-
ning mod forekommende fjender. Mere og mere tydeligt stilles en frigørende humanisme op 
mod en diktatorisk magtudøvelse og nationalisme. Denne polarisering er en generel tendens 
inden for såvel individer som nationer og internationalt. I Bibelen kaldes det for “dommens 
dag”. Martinus beskriver denne “dommens dag” som en historisk epoke, der fører til visdom-
mens fødsel. 

En iboende plan
På samme måde, som der i et solsikkefrø fi ndes en iboende plan for fremvæksten af en smuk 
blomst, og at der i et befrugtet æg i en kvindes livmoder fi ndes en plan for udviklingen af en 
menneskelig organisme, fi ndes der også for menneskeheden en iboende plan. Denne gud-
dommelige verdensplan, som bl.a. viser sig i menneskehedens iboende længsel efter fred 
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og frihed, er i voksende grad på vej til at bryde sig igennem den dæmning af dyrisk vanebe-
vidsthed, som i vor forcerede tid provokeres frem på såvel det individuelle som det natio-
nale og globale plan. Det mørke, der berører så mange mennesker rundt om i verden, er i et 
større perspektiv fødselsveer til en ny verdenskultur. Vi ser, hvordan den forøgede mængde 
af naturkatastrofer, der udstilles i massemedierne, vækker engagement og hjælpeindsatser af 
tidligere ukendt omfang. Al lidelse, der kommer efter HIV og AIDS, har accelereret en glo-
bal bevidsthed på det seksuelle område. I mange berørte kulturer har åbenhed om seksualitet 
tidligere været helt tabu. Man refl ekterer nu over seksualitetens rolle, over prostitution, svan-
gerskabsforebyggende indgreb, hygiejne og homoseksualitet. Den globale opvarmning har 
vakt en uro, der stimulerer til handling og forskning for en større omsorg for miljøet. Vi ind-
ser, at vi lever i en fælles verden, hvor enhvers handling påvirker helheden. Vort makrovæsen 
opleves af fl ere og fl ere som en levende organisme, der er afhængig af vor omsorg.

Hvert valg har betydning
I hvert land, på enhver arbejdsplads og i ethvert forhold, hvor konfl ikter opstår, stilles indivi-
det over for en mængde svære valg, hvor visse beslutninger fører ind i krigszonen, og andre 
fører bort fra strid og magtkamp hen imod forsoning og fred. I Irak er der mennesker, der 
vælger at kæmpe og sprænge sig selv og andre i luften, mens andre hellere fl ygter til fjerne 
lande. På arbejdspladser, der tidligere har været præget af service og omsorg for sine kunder, 
kommer der ofte en hårdere konkurrence og profi tjagt, som i stedet kræver de ansattes list og 
skarpe albuer. Mange stilles her over for svære valg. For nogle er spørgsmålet: Tør jeg vælge 
en fast ansættelse og en god økonomi fra for i stedet at søge et arbejde med lysere tanke-
klima og opgaver, der passer til min moral? I de daglige relationer står vi alle hver dag over 
for en mængde små valg, hvor vi kan slippe vor stolthed, ængstelighed og selvoptagethed for 
i stedet at øve os i tolerance, ydmyghed og generøsitet. Hvert valg, vi tager, er et trin i ska-
belsen af vor unikke dialog med livet og Guddommen. Hver erfaring fører os frem, uanset 
om den er behagelig eller ubehagelig, hvert lands krise giver erfaringer, som fører dets be-
folkning fremad, ja hver planet, som iler videre gennem verdensrummet, er også ude på sin 
unikke rejse mod lysere verdener.

En videnskab om livet
For at kunne drage de rigtige konklusioner af iagttagelser af planeters, molekylers og ato-
mers bevægelser kræves en fysisk videnskab. På samme måde kræves en livets videnskab for 
at kunne drage de rigtige konklusioner af alle de erfaringer, vi samler af livets hændelser og 
for at kunne vide, hvilke tankeklimaer, der fører os frem til en mere fredelig verden. En afgø-
rende indsigt er forståelsen af, at alle livets erfaringer har en mening og giver næring til vor 
unikke menneskelige vækst. 
 Når vi ved hjælp af åndelig videnskab teoretisk kan tage til os alt det, der sker i vort liv 
og alt, som sker på den globale scene, som en meningsfuld kommunikation mellem os og 
Guddommen, fi ndes der dybest set ikke nogen anledning til at protestere mod livet og vores 
unikke undervisning. Alt det, vi erfarer, er da puslebrikker i vor personlige udvikling fra dyr 
til menneske. Det er de samme bevidsthedskræfter, som er virksomme i vort indre som i det 
ydre, ja endog når vi tager del i verdensbegivenhederne. Bestandig illustreres behovet for 
mere kærlighed og kundskab om skæbnens årsag og virkning. Og det er netop denne kærlig-
hed og denne kundskabs fremvækst, der er den skjulte mening bag enhver skæbnesituation, 
individuelt, nationalt og globalt.
 (oversættelse EG)
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65 deltagere på weekendkursus 
Forårets kursussæson i Klint sluttede med et rigtigt tilløbsstykke, idet der var omkring 65 
deltagere til weekendkurset med titlen “Menneskene, englene og verdenssituationen”. Også 
fl ere af de forudgående kurser og foredrag var godt besøgt, bl.a. kom der mere end 70 del-
tagere til et lørdagsforedrag om “Martinus, Darwin og Intelligent Design”. Det er glædeligt, 
når centret i den grad bliver benyttet også uden for sommersæsonen. Vores forsøg med at 
tilbyde et tysksproget ugekursus i maj var dog lidt for optimistisk, det kunne ikke samle del-
tagere nok på denne tid af året. Vi vil gerne udvide centrets tilbud uden for sommersæsonen. 
En af mulighederne er “retræteweekender” og “retræteuger”, hvor deltagerne kan vælge at 
slappe af, fordybe sig i analyserne, gå til foredrag/spørgetimer og have god tid til at nyde 
stedets natur. Et sådant tilbud kan også omfatte lokale Martinus-studieg rupper, som vælger at 
tage en weekend sammen på Klint. Vi glæder os til at høre om interessen for disse mulighe-
der.

Det åndelige gør det ikke alene
Udover kurserne har Klint også i det sidste halvår budt på en række begivenheder på det 
praktiske plan.

Den største praktiske begivenhed er opførelsen af vores nye værksted, der er blevet rigtigt 
fl ot, som det ses på billedet. Vi får også tilkendegivelser om, at bygningen passer fi nt ind i 
omgivelserne. Vi havde rejsegilde midt i januar med håndværkerne, frivillige medarbejdere 
og gæster, hvor vi fejrede begivenheden på behørig vis. Da råhuset var opført, begyndte vo-
res frivillige medarbejdere med den indvendige færdiggørelse, herunder isoleringsarbejde, 
indvendig træbeklædning, malerarbejde inde og ude samt fl isearbejde og stensætning mv. 

Martinus Center i Klint
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Vores trofaste håndværkskyndíge medarbejdere gik alle-
rede i januar i gang med at færdiggøre de 8 nye camping-
hytter, som vi anskaffede sidste år. De har fået isolering, 
indvendig træbeklædning, indsat termoruder, monteret 
låse o.m.a. Hytterne skal først og fremmest være medar-
bejderværelser, og meget tyder på, at de bliver et hit – der 
er stor efterspørgsel efter at få lov at bo i dem.
 Påskearbejdsugen 2007 blev som sædvanlig et til-
løbsstykke med hele 160 deltagere i ugens løb. Der blev 
først og fremmest malet, malet og malet, men også lavet 
masser af havearbejde, håndværksarbejde, nyt betræk 
på møbler osv. Det er blevet en god tradition i arbejds-
ugerne, at den også tiltrækker interesserede, som arbejder 
med oversættelser, administrative opgaver, IT osv.
 Mens vi er ved det praktiske og tekniske, så har fore-
dragssalen i år fået helt ny teknik, som omfatter digitalt 
tolkeanlæg, projektor, lydanlæg og teleslynge.

Interiør fra campinghytte

Vi har fået et rigtig 
godt arbejdssted 
som basis for de 
kommende mange 
års forbedringer og 
udbygninger i cen-
tret, der i dag om-
fatter mere end 40 
større eller mindre 
bygninger. Samtidig 
har vi fået en hårdt 
tiltrængt udvidelse 
af de lager- og op-
bevaringsfaciliteter, 
som er så nødven-
dige i et center af 
denne størrelse. Interiør fra værksted

Velkommen til Klint-sommeren
Lige nu drejer det hele sig om sommerens kursussæson, hvor vi i år har udsigt til et stort ryk-
ind allerede fra den første kursusuge. Mange nye interesserede har meldt sig, og vi ser frem 
til, at både kursisterne og de frivillige medarbejdere får en rigtig glad og udbytterig sommer 
sammen i centret. 

Kærlig hilsen
Charlotte og Eigil 
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Arbejdsglæde og udfordringer i et dejligt nyindrettet hus 
Efter den langvarige ombygningsperiode på Mariendalsvej kan vi berette, at aktiviteterne 
og arbejdsglæden nu udfolder sig i husets lyse nyindrettede lokaler. Den øgede interesse for 
Martinus medfører fl ere henvendelser og mere travlhed på Instituttet, og vi mærker en ydre 
forventning om at få en hurtigere og mere professionel service. Omverdenen skelner normalt 
ikke imellem, om man er en organisation med frivillig arbejdskraft eller en professionel virk-
somhed. Det er lidt af et dilemma for os, fordi vi gerne vil søge at løse disse udfordringer i 
en kærlig og venskabelig samarbejdsatmosfære uden de problemer med stress, som er så al-
mindelige mange steder. Her hjælper det altid at have inspirationen med fra Martinus, f.eks. 
som i det velkendte citat fra Samarbejdsstrukturen 3.1:
 Vor Sag er at opfylde kærlighedsloven. Det er ikke det at lave et eller andet materielt ar-
bejde. Det hører jo til. Det skal vi jo. Det er vi nødt til. Men vort fag her, vor livsgerning, vor 
mission er så vidt muligt at få os selv og også alle andre til at tilgive hinanden og til at leve 
harmonisk sammen. Og det kan man gøre i en sådan struktur. Det er jo det, der er meningen. 
Det er jo det, den nye verdensimpuls vil støtte os i.    Rådsmøde 05.03.74
 Vi har da også tillid til, at stadig fl ere vil føle sig inspireret til at være med i arbejdet og 
bidrage til det gode samarbejdsmiljø på Instituttet. 

Sagen og Instituttet 
Interessen for Martinus Verdensbillede giver anledning til stadig fl ere private initiativer. På 
det seneste bl.a. nye bøger, radio- og TV-interviews, nye hjemmesider og en udstilling på 
Sindal Bibliotek. 
 Det er interessant at se historisk, hvordan udviklingen har formet sig lige siden de første 
år, hvor det var Martinus selv, der udgjorde “Sagen” sammen med de første interesserede. 
Aktiviteterne var i mange år alene knyttet til Instituttet, men specielt efter 2. verdenskrig og 
frem til i dag er der vokset en lang række private aktiviteter op i ind- og udland, som i høj 
grad er med til at præge Sagen. I god overensstemmelse med Martinus’ tanker er det således 
blevet en fælles opgave for de interesserede ud over verden at bidrage til oplysningsarbejdet 
om Martinus Verdensbillede. Han så det selv sådan, at forankringen af budskabet i den en-
keltes personlige forståelse og væremåde vil være den vigtigste faktor for udbredelsen. Det 
betyder selvfølgelig, at der vil forekomme forskellige betoninger og nuancer, når mange for-
skellige grupper og enkeltpersoner giver oplysning om analyserne. 
 Derfor er det også vigtigt, at der altid bliver henvist til Martinus’ egne tekster og symbo-
ler. Og derfor har Instituttet sine meget vigtige opgaver i at sikre, at der udgives autoriserede, 
kvalitetskontrollerede udgaver af de enkelte værker både på originalsproget dansk og på 
andre sprog. Samtidig skal vi sikre, at der ét sted i verden tilbydes foredrag og undervisning 
udelukkende ud fra disse værker, sådan som det i dag sker fortrinsvis i Martinus Center Klint 
og på Instituttet i København

Løbende opgaver 
Blandt de mange løbende opgaver på Instituttet kan nævnes, at der fortsat arbejdes støt og 
roligt med at få færdiggjort de gennemkontrollerede digitale udgaver af alle værkerne. Det 
siger sig selv, at det er en kæmpeopgave at få alle de tusinder af tekstsider gennemgået og 

Martinus Institut
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dokumenteret på denne grundige måde, men det er værdifuldt arbejde for fremtiden, fordi 
teksterne så kan benyttes på de mangfoldige måder, som hører den digitale fremtid til. Dvs. 
til trykning, til gengivelse via nye digitale medier, til elektronisk søgning osv. Et umiddelbart 
resultat er, at søgefunktionen på www.martinus.dk nu omfatter fl ere bind af Livets Bog. 
 Vi er netop nu i gang med genoptryk af en række bøger både på dansk og på andre sprog, 
herunder også førstegangstryk af nye oversatte bøger. Udover de danske bøger står Instituttet 
indtil videre selv for udgivelserne på 13 andre sprog. Hertil kommer yderligere 6 sprog, hvor 
det er forlag i de enkelte lande, der står for udgivelserne. Specielt trykningen af symbolbø-
gerne er udgiftskrævende på grund af det store arbejde med at lægge de mange symboler ind 
i korrekt form. På Instituttet udfører vi derfor så vidt muligt selv en del af dette trykkearbej-
de. 
 På oversættelsesområdet arbejdes der netop nu videre bl.a. med engelske, tyske og span-
ske oversættelse, og som noget nyt er nu også arbejdet med de første fi nske oversættelser 
langt fremme. 

Martinus – som vi kendte ham 
På årets mindedag i Klint får vi den tredje og sidste del i fi lmserien af interviews med men-
nesker, som har kendt Martinus. Der er indtil nu optaget 56 interviews med en samlet varig-
hed på 65 timer. Masterudgaverne af disse interviews bevares for eftertiden på Instituttet som 
en dokumentation omkring Martinus’ liv og virke. De videre planer for fi lmprojektet, som 
udføres på idealistisk basis af Hans Skaarup og Thorsten Dreijer, går på at udgive fi lmene på 
dvd’er og at supplere interviewene med en introduktion til Martinus Verdensbillede samt en 
præsentation af Instituttet og centret i Klint. Fuldførelsen af disse planer vil dog kræve øget 
økonomisk støtte.

Martinus’ barndomshjem “Moskilvad”
Efter aftale med Sam Zinglersen vil Instituttet øge sin indsats i forbindelse med “Moskilvad” 
i Sindal, som ejes og drives af Sam Zinglersens fond. Lene Jeppesen er derfor indtrådt i be-
styrelsen for denne fond, hvor også Willy Kuijper er medlem. Instituttets tidligere revisor 
Finn Bentzen er samtidig udtrådt af denne bestyrelse. Finn har tillige fundet tiden inde til at 
afvikle sine sidste opgaver for Instituttet, herunder behandlingen af vores arvesager. Dermed 
afslutter han sin indsats gennem de sidste mange år, hvor der er sket en rigtig positiv udvik-
ling i Instituttets økonomi. 

Personalia 
Med udgangen af juni har også Anne Schepelern nået et vendepunkt, idet 
hun er gået på pension efter at have arbejdet med Kosmos og mange andre 
opgaver gennem en årrække. Jane Normann Jakobsen er ansat på Institut-
tet fra 1. juli. Hun arbejder med bogholderi, reception og meget andet. Vi 
har også fået tilknyttet en anden Jane, nemlig Jane Charlotte Lübbert, som 
arbejder på deltid 3 dage om ugen bl.a. med receptionsopgaverne.

Fra Instituttet og fra rådet ønsker vi jer alle en rigtig god sommer.

Med kærlig hilsen
Willy Kuijper   Inger Sørensen   Klaus Iversen   Liesel Lind

Solveig Langkilde   Sven-Erik Rævdal   Torben Søe   Tune Laug 

Bilag: Girokort – til støtte for de mange opgaver 

Jane Normann 
Jacobsen



MINDEDAGSPROGRAM

Vi indbyder til mindedagen i Klint, som i år holdes på Martinus’ fødselsdag 
lørdag den 11. august kl. 13. Dørene til foredragssalen åbnes kl. 12.30. 

Program for mindedagen

1.  Velkomst 
 v/Eigil Kristensen

2. Stemningsbilleder fra Klint
 v/Willy Kuijper

3. En verden i forvandling 
 v/Sören Grind

4. Instituttet i forvandling 
 v/rådsmedlem Tune Laug

5. Musikalsk underholdning
 v/Gunilla og Amina Engström 

6. Mit liv med “tilfældigheder” – der førte til Martinus Kosmologi
 v/Anne Straarup 

7.  Pause
 Med traktement og hyggeligt samvær på Terrassen

8. Musikalsk underholdning
 v/Gunilla og Amina Engström 

9. Martinus Kosmologi set fra udlandet

10. Film: Martinus – som vi kendte ham (3. del)
 Interviews med mennesker, der har kendt Martinus
 v/Hans Skaarup og Thorsten Dreijer 

11. Afslutning
 De, der ønsker det, kan tilmelde sig til spisning efter Mindedagen

Tilmelding til mindedagen skal ske senest onsdag den 8. august til Martinus 
Institut på info@martinus.dk, tlf. 38 34 62 80 eller til receptionen i Klint, tlf. 
59 30 62 80. Entré 100 kr. betales ved indgangen. Praktisk hjælp på selve 
dagen til køkken, rengøring mm. er meget velkommen. Henvendelse til re-
ceptionen i Klint. 


